

## Moedet den 3<sup>die</sup> Februar.

— Til Medlem af Havneudvalget iftedetfor Grosserer Broge, der ønskede sig fritaget for dette Hverv, valgtes Overlods, Commandeur Røbbe.

<sup>80</sup>—<sup>81</sup>/1867. Ifølge en i et tidligere Møde tagen Beslutning var Vandværksagen opført paa Dagsordenen til Behandling; men da en større Deel af Byraadets Medlemmer som nylig indtraadte ikke vare tilstrækkelig bekendte med Sagen i alle dens Enkeltheder, blev den udsat i 14 Dage. (See Mødet 14de Februar).

<sup>213</sup>/1869. I en Skrivelse af 22de Januar 1870 havde Indenrigsministeriet fremsat de Bemærkninger til Overslaget over Havnens Indtægter og Udgifter for 1870, hvortil Ministeriet havde fundet Anledning, og blandt Andet begjært Oplysning om Grunden til, at den Sum af 12000 Rb., der foreløbig var bevilget som Havneassens Tilskud til Rystbeklædningen vilde blive overstredet med 5000 Rb.

Man besluttede at tilstille Havneudvalget Sagen til Betænkning. (See Mødet 19de Mai).

<sup>10</sup>/1870. Det overdroges til et Udvalg, bestaaende af Bæfs, Gamst og Kjær, i Anledning af en af Ræmneren indsendt Fortegnelse over formeentlig uerholdelige Restancer af overordentlig Skat for 3die Termin 1869, at undersøge Restanternes Forhold, og derom at gjøre Indberetning til Byraadet.

<sup>11</sup>/1870. Af Rammerraad Honum var gjort Indstilling om Berigtigelsen af Kjøbet af en Jomfru Laurentin tilhørende Sandkiste paa Lagade. Man overdrog til Ræmneren at faae Udkomstdocumenterne saavel til den nævnte, som til den Smed E. Jørgensen tidligere tilhørende Sandkiste berigtigede, hvorhos det endvidere besluttedes, saafremt mindelig Overenskomst ikke forinden kunde træffes, at lade den Kjøbmand P. Larsen tilhørende Sandkiste paa Lagade expropriere. (See Mødet 10de Februar).

<sup>12</sup>/1870. Fabrikant Frich havde paa Basis af, at den nuværende Havn ikke er stor nok, at den ikke er dyb nok og at den mangler en Ophalingsbedding, indbragt Forslag til en Udvidelse af Havnen indtil Meilgadesport. Forslaget var ledsaget af fornødne Tegninger, samt et af Ingenieur Obel udarbejdet Overslag over Beføstningerne ved en saadan Udvidelse, der indbefattet Beddingen, vilde beløbe sig til circa 830000 Rb.

Forslaget blev tilstillet Havneudvalget til Betænkning. (See Mødet 17de November).

<sup>14/1870.</sup> Efter Andragende fra Bestyrelsen for Haandværkernes og Fabrikarbejdernes Sygeforsening besluttede man at hjælpe Foreningen med et Bidrag af 100 Rbd. til Dækning af dens Underbalance for 1869.

## Mødet den 10<sup>de</sup> Februar. ii

— Fra det nedsatte Udvalg forelaae der en Meddelelse om Resultatet af Folketællingen her i Byen den 1ste Februar 1870. Byens Indbyggertal var da 14,959: 7469 af Mandtjøn og 7490 af Qvindetjøn.

Det med Byen forbundne Landdistrict, Aarhus Nølle, er ikke medtaget ved denne Opgjørelse.

<sup>149/1867.</sup> Reebslager Guldmann havde benægtet, at der forelaae nogen Nødvendighed for, at hans Sted paa Hjørnet af Meilgade og St. Dlusghde exproprieredes, saaledes som Byraadet havde bestemt, til Udvidelse af bemeldte Gyde. I Henhold til § 2 af Byggeloven af 30te December 1858 blev dette Spørgsmaal indstillet til Justitsministeriets Afgjørelse.

— Det vedtoges at anmode Brosægningsudvalget og Vejudvalget om nu i Forening at afgive Betænkning over et af Kystbeklædningscomiteen indgivet Forslag til Anlæg af Vei og Gangstier paa Kystbeklædningen. (See Mødet 10de Martz).

<sup>73/1869.</sup> Fra Politimesteren forelaae i Henhold til det i Mødet den 6te Januar Passerede, angaaende Befaringen af Havnesporet med et mindre Locomotiv, en Erklæring, hvorefter der hidtil ikke havde viist sig Ulemper af Kjørselen paa Havnesporet.

<sup>9/1870.</sup> I Anledning af en af Generaldirectoratet for Stattevæsenet forlangt Erklæring om, hvorvidt, og i bekræftende Fald da i hvilket Omfang, Tobakskydning finder Sted paa Byens Grund, havde man overdraget Markudvalget at fremstafte Oplysninger om dette Forhold. Ifølge de af Udvalget tilveiebragte Oplysninger, var der kun forekommet eet Tilfælde af Tobakskydning, idet en herboende Cigarmager i 1869 havde foretaget en Prøve ved at beplante et Stykke Jord af omtrent en Skp. Lands Størrelse med 2100 Planter, der gav et Udbytte af circa 3000 Pbd. Tobak à 10 fl. pr. Pbd.

<sup>11/1870.</sup> I Anledning af det i forrige Møde Passerede havde Rømmen meddeelt, at Adkomstdocumenterne paa Smed E. Jørgensens og Sfr. Laurentins Sandkister vare berigtigede.

<sup>13/1870.</sup> Et af forhenv. Bægter Jørgen Nielsen indgivet Andragende om at erholde en aarlig Understøttelse kunde Byraadet ikke bevilge.